
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
คำสั่งนายทะเบียน 
ที่            /๒๕๖๘ 

เรื่อง การผ่อนผันเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ ในเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัยจากอิทธิพลของพายุ 
ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย 

 

-------------------------------------------------------- 
 

เพื ่อบรรเทาความเดือดร้อนของผู ้เอาประกันภัยที ่อยู ่ในเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัย       
จากอ ิทธ ิพลของพายุ  ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย กรมป ้องก ันและบรรเทาสาธารณภัย 
กระทรวงมหาดไทย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย    
พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับข้อ ๙ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเก็บเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันภัยรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๕๑   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื ่อนไขในการเก็บเบี ้ยประกันภัย สำหรับการประกันภัยรถยนต์ (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๖๔       
นายทะเบียนจึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  คำสั่งนี้ เรียกว่า “คำสั่งนายทะเบียน ที่         /๒๕๖๘ เรื่อง การผ่อนผันเงื่อนไข
กรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ในเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัยจากอิทธิพลของพายุ ตามรายงานสถานการณ์    
สาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย” 

 

ข้อ ๒  คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับสำหรับการทำสัญญาประกันภัยกับบริษัท ตั้งแต่วันที ่๒๐ กรกฎาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๘ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

ข้อ ๓  ในกรณีผู้เอาประกันภัยซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัยจากอิทธิพลของพายุ 
ตามรายงานสถานการณ์สาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย และมีการทำ
สัญญาประกันภัยรถยนต์ทุกประเภท ยกเว้นรถยนต์นั่ง กลุ่มที่ ๑ และกลุ่มที่ ๒ ที่กำหนดไว้ในพิกัดอัตรา    
เบี้ยประกันภัยรถยนต์ ตามคำสั่งนายทะเบียนที่ ๔๕/๒๕๖๗ เรื่อง ให้ใช้แบบ ข้อความ และพิกัดอัตรา      
เบี้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ไฟฟ้า และคำสั่งนายทะเบียนที่ ๔๖/๒๕๖๗ เรื่อง ให้ใช้แบบ 
ข้อความ และพิกัดอัตราเบี ้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์  บริษัทอาจผ่อนผันการเก็บ                  
เบี้ยประกันภัยและรับเบี้ยประกันภัยได้จนถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน นับแต่วันที่สัญญาประกันภัยมีผลใช้บังคับ 
หรือวันที่สัญญาประกันภัยเริ่มต้นมีผลคุ้มครอง 

 
 

๔๖

๔๖



5 

 
ในกรณีที่มีการผ่อนผันการเรียกเก็บเบี้ยประกันภัยและรับเบี้ยประกันภัยรถยนต์ตามวรรคหนึ่ง             

ให้บริษัทออกเอกสารแนบท้ายการผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันภัย (ใช้สำหรับการประกันภัยรถยนต์ทุกประเภท 
ยกเว้นรถยนต์นั่ง กลุ่มท่ี ๑ และกลุ่มท่ี ๒ ตามแบบและข้อความแนบท้ายคำสั่งนี้ 

 
สั่ง  ณ  วันที่        สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

 
 

(นายชูฉัตร  ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

 
 
 

 
 
 

  

2 

๘



6 

 
เอกสารแนบท้าย 

การผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันภัย 

(ใช้สำหรับการประกันภัยรถยนต์ทุกประเภท ยกเว้นรถยนต์นั่ง กลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2) 
 

 
เป็นที่ตกลงกันว่า กรมธรรม์ประกันภัยดังกล่าวข้างต้น บริษัทตกลงให้ผู้เอาประกันภัยสามารถ

ชำระเบี้ยประกันภัยแก่บริษัทภายในวันที่ ................................ (กำหนดได้ไม่เกิน 180 วัน นับแต่วันที่สัญญา
ประกันภัยมีผลใช้บังคับหรือวันที่สัญญาประกันภัยเริ่มต้นมีผลคุ้มครอง)  กรณีเกิดอุบัติเหตุภายใต้ความ
คุ้มครองของกรมธรรม์ประกันภัยนี้ บริษัทจะรับผิดชอบความเสียหายตามความคุ้มครองและผู้เอาประกันภัย
ต้องชำระเบี้ยประกันภัยทันที 

 
หากผู้เอาประกันภัยมิได้ชำระเบี้ยประกันภัยภายในกำหนด ให้ถือว่าผู้เอาประกันภัยไม่

ประสงค์จะเอาประกันภัยอีกต่อไป และให้กรมธรรม์ประกันภัยฉบับนี้สิ้นผลบังคับ ณ วันพ้นกำหนดดังกล่าว  
 
 
 

หมายเหตุ ข้อความใดในกรมธรรม์ประกันภัยที ่ข ัดหรือแย้งกับเอกสารแนบท้ายนี ้ ให้ใช้ข้อความใน
เอกสารแนบท้ายนี้บังคับแทน 

3 


